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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

Slaba pijaca u Pljevljima 

 
Bar 

Cijene žive stoke bile su bez bitnih prom-
jena u odnosu na prethodnu nedjelju. 
Trgovalo se sa malo kategorija i u malom 
obimu bez ponude na stočnoj pijaci. 
Trgovci se žale na malu ponudu pa 
redovno odlaze na stočnu pijacu u 
Podgorici. 

Berane 

Na stočnoj pijaci u Beranama ove sed-
mice bila je dobra ponuda skoro svih 
vrsta i kategorija žive stoke. Najbolja po-
nuda bila je kod priplodnih ovaca, teladi, 
prasadi krava za klanje i priplodnih krava 
(melezi). 

Ponuda na stočnim pijacama  2-3 

Pregled cijena žive stoke  3-7 

Ukrštanje ovaca  8-10 

U toku prethodne nedjelje zabilježena je veoma slaba ponuda stoke na stočnoj pijaci u 
Pljevljima. Na pijaci je u ponudi bilo samo 19 teladi čija se cijena kretala od 2,3 do 
2,7€/kg žive mjere. Ostalih kategorija je bilo u ponudi na farmama.   

U Baru pijaca nije održana a i vanpijačna trgovina je bila dosta slaba. U ponudi je 
najviše bilo teladi, (6 grla) sa cijenom od 2,6 do 2,8€/kg žive mjere. Nikšiću je, takođe, 
bio bez stočne pijace a u ponudi je bilo najviše jagnjadi (20 grla) sa cijenom od 2,4 do 
2,6€/kg žive mjere. 

Na pijaci u Beranama u ponudi je bilo najviše priplodnih ovaca (65 grla) sa cijenom od 
90 do 110€/grlu. Na ovoj pijaci bilježimo još dobru ponudu priplodnih krava meleza 
(30 grla sa cijenom od 500 do 1000€/grlu) i krava za klanje (40 grla sa cijenom od 
0,8€/kg žive mjere). U Bijelom Polju je bilo najviše teladi (20 grla) sa cijenom od 2,2 do 
2,5€/kg žive mjere. U Podgorici je ponuđeno najviše junadi preko 300kg simentalske 
rase (65 grla) sa cijenom od 2 do 2,2€/kg žive mjere.   

Bitnijih promjena cijena u toku prethodne nedjelje nije bilo. 
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Cjenovni trend i tražnja ostali su na 
prošlonedjeljnjem nivou. 

Nikšić 

Cijene žive stoke su se uglavnom kretale 
na prošlonedjeljnom nivou. Primijećen je 
blag pad cijene jagnjadi, pa su prodavana 
po 2,5€ po kg žive mjere. Ponuda i 
tražnja su manje u odnosu na prethodni 
period. Ni ove nedjelje na stočnoj pijaci 
nije bilo ponude žive stoke. 

Pljevlja 

Na pijacama u Pljevljima ponuda stoke 
bila je lošija kao i manji broj kupaca. 
Trgovalo se uglavnom, na farmama. 
Cijena stoke već duži period je ne 
promijenjena. 

 

 

Bijelo Polje 

Trend niske ponude svih vrsta i kategorija 
stoke je nastavljen tokom ove sedmice na 
svim stočnim pijacama u Bijelom Polju. 
Prodaja priplodnih krava i ovaca se 
odvijala i vanpijačno, tj. i na farmama. 
Cijene su zadržale nepromjenjene vri-
jednosti. 

Podgorica 

Ponuda i tražnja na podgoričkoj stočnoj 
pijaci nešto bolja ovog ponedjeljka 
izuzimajući ponudu šilježadi koje nije 
bilo. Bilježimo dobru ponudu teladi 
simentalske rase kao i krava kako za 
klanje tako i za priplod. I ovog pazara na 
ponudi je bilo dosta sijena čija se cijena 
kretala od 3,5 eura za balu od 15 kg. 
Cijena kukuruza je standardna i kreće se 
od 17 eura za džak od 17 kg. 

 
REPUBLIKA CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 

Datum prikupljanja podataka:    24 – 30. 1. 2008. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke RCG 
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 2.00 
(2.00-2.30)

2.50 
(2.40-2.50) ~ 2.60 

(2.60-2.70)
2.50 

(2.40-2.60) 
2.40 

(2.35-2.53)

2 Telad 80-160 kg kg 2.80 
(2.60-2.80) 

2.00 
(2.00-2.30)

2.30 
(2.20-2.50)

2.90 
(2.80-3.00)

2.50 
(2.30-2.60)

2.50 
(2.40-2.80) 

2.50 
(2.38-2.67)

3 Junad do 300 kg kg 2.00 
(1.90-2.20) ~ ~ 1.90 

(1.80-2.00) ~ ~ 1.95 
(1.85-2.10)

4 Junad preko 300 kg SIM 
kg ~ ~ ~ ~ ~ 2.10 

(2.00-2.20) 
2.10 

(2.00-2.20)

5 Junad preko 300 kg kg 1.80 
(1.70-1.80) 

1.40 
(1.40-1.40)

1.40 
(1.30-1.40)

1.65 
(1.50-1.75)

1.40 
(1.30-1.50)

1.80 
(1.80-2.10) 

1.58 
(1.50-1.66)

6 Krave za klanje SIM kg ~ 0.80 
(0.80-0.80)

1.10 
(1.00-1.20) ~ ~ ~ 0.95 

(0.90-1.00)

7 Krave za klanje kg 0.80 
(0.80-1.00) 

0.80 
(0.80-0.80)

0.80 
(0.70-0.90)

0.80 
(0.60-1.00)

1.00 
(0.80-1.10)

0.80 
(0.60-1.00) 

0.83 
(0.72-0.97)

8 Prasad kg ~ 2.50 
(2.50-2.50) ~ 2.70 

(2.50-3.00)
2.50 

(2.50-2.50)
2.50 

(2.50-2.50) 
2.55 

(2.50-2.63)

9 Jagnjad kg ~ ~ ~ 2.50 
(2.40-2.60)

2.30 
(2.30-2.30) ~ 2.40 

(2.35-2.45)

10 Ovce za klanje kg ~ ~ 1.40 
(1.30-1.50) ~ 1.40 

(1.30-1.50) ~ 1.40 
(1.30-1.50)

11 Ovnovi kg ~ 2.00 
(2.00-2.00) ~ ~ ~ ~ 2.00 

(2.00-2.00)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

12 Priplodne ovce grlo ~ 
100.00 
(90.00-
110.00) 

90.00 
(85.00-
110.00) 

100.00 
(80.00-
120.00) 

~ 
105.00 
(95.00-
150.00) 

98.75 
(87.50-
122.50) 

13 Priplodne koze grlo ~ ~ ~ 
75.00 

(60.00-
90.00) 

~ ~ 
75.00 

(60.00-
90.00) 

14 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

15 Priplodne krave HF grlo 
1,100.00 

(1,100.00-
1,100.00) 

~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ 
700.00 

(600.00-
860.00) 

1,000.00
(833.33-
1,120.00) 

16 Priplodne krave Melez grlo 
620.00 

(620.00-
620.00) 

600.00 
(500.00-
1,000.00) 

750.00 
(600.00-
1,100.00) 

600.00 
(400.00-
800.00) 

~ 
650.00 

(600.00-
780.00) 

644.00 
(544.00-
860.00) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 81 dinar)                                              
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
Stočni sajam-livestock market 
Prices for product group    
U razdoblju: od 21.01.2008. do 27.01.2008. (4.tj.2008.god.) 
Uspoređeno s razdobljem: od 07.01.2008. do 
13.01.2008. (2.tj.2008.god.)   
HRVATSKA    
Proizvod Tip  Cijena  Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 22,00 1,00 

  2.Max 28,00 0,00 

  Prosjek 24,44 0,51 

tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 23,00 0,00 

  2.Max 24,00 -1,00 

  Prosjek 23,50 -0,50 

junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 10,00 0,00 

  2.Max 14,00 0,00 

  Prosjek 11,92 -0,42 

junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 9,00 0,00 

  2.Max 10,00 0,00 

  Prosjek 9,50 0,00 

bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 12,00 0,00 

  2.Max 18,00 0,00 

  Prosjek 13,00 -0,09 

bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 11,00 0,00 

  2.Max 13,00 1,00 

  Prosjek 12,00 0,50 

krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 4,00 0,00 

  2.Max 8,00 0,00 

  Prosjek 6,08 -0,15 

odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 9,00 1,00 

  2.Max 18,00 2,00 

  Prosjek 11,37 0,31 

svinja (80-120 kg)-pig . 1.Min 7,50 -0,50 

  2.Max 12,00 -1,00 

  Prosjek 9,31 -0,20 

krmača (za klanje)-sow . 1.Min 5,00 0,00 

  2.Max 8,00 -1,00 

  Prosjek 6,28 -0,39 

janjad-lambs . 1.Min 20,00 0,00 

  2.Max 28,00 -2,00 

  Prosjek 26,80 -1,06 

ždrijebe-foal . 1.Min 12,00 0,00 

  2.Max 13,00 0,00 

  Prosjek 12,50 0,00 

konj-hors . 1.Min 10,00 0,00 

  2.Max 11,00 0,00 

  Prosjek 10,50 0,00 

 
 
 

      Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)                                        Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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UKRŠTANJE OVACA

Ukrštanje ili meleženje ovaca podrazu-
mijeva parenje muških i ženskih jedinki 
koje pripadaju različitim rasama ili 
sojevima.  Ovo je najefikasniji način 
poboljšanja proizvodnih ili nekih drugih 
osobina, jer dolazi do boljeg ispoljavanja 
nekih proizvodnih – kvantitativnih 
osobina (plodnost, prirast, konverzija 
hrane, itd) u odnosu na roditelje. Ova 
pojava naziva se heterozis. Heterozis 
može biti pored pozitivnog (ako dobijeni 
melezi prevazilaze prosjek roditelja) i 
negativan ako su dobijeni melezi lošiji.  
 
Prema tome, tri su osnovna cilja 
ukrštanja:  
 
1. dobijanje potomstva čije će 

eksterijerne i proizvodne osobine biti 
bolje od roditelja, tj. Ispoljiće se 
pozitivan heterozis,  

2. ukrštanjem rasa veoma različitih 
proizvodnih osobina brže se 
mijenjaju proizvodne osobine jedne 
populacije ovaca,  

3. ukrštanje je osnova koja omogućava 
stvaranje nove rase.  

 
 
 
Vrste ukrštanja ili meleženja:  
 
 
1. Industrisko  ukrštanje   
 
U ovčarstvu se industrijsko ukrštanje 
primjenjuje kao jednokratno, unakrsno ili 
naizmjenično i rotacijsko. Dosta se koristi 
u ovčarstvu a cilj mu je dobijanje jagnjadi 
za tov.  
Jednokratno ukrštanje zasniva se na 
parenju dviju rasa da bi se dobili melezi 
kod kojih će biti izražena jedna ili više 
ekonomskih osobina. Sva jagnjad iz ovog 
ukrštanja  idu u tov i na klanje. Njihove 
glavne prednosti su: dobro zdravlje, bolje 
koriste hranu, postižu veće priraste i veće 
težine u istim uslovima gajenja, smrtnost 
je manja. Industrijsko ukrštanje se obično 
vrši između primitivnih i plemenitih rasa.  

 

Primjer 1:  ovca pramenka   x   virtemberški ovan  = F1 melezi  

                               (sva jagnjad idu u tov i na klanje)    
 

Unakrsno parenje primjenjuje se u 
ovčarstvu tako što se naizmjenično pare 
dvije rase. Kvalitetni ženski melezi iz 
prvog parenja se povratno pare sa jednom 
od rasa, a dobijeno žensko potomstvo iz 
druge generacije pari se sa ovnovima 

druge rase. Pri ovom ukrštanju sva muška 
i lošija ženska jagnjad idu u tov i na 
klanje. Za ovo ukrštanje se obično koriste 
dvije rase istog tipa. (npr. dvije tovne 
rase).  

Primjer 2.     
        I.            ovca  Il de france    x    ovan Virtemberg  

                                    Svi muški  melezi  i lošiji ženski   -  idu u tov  

                   II.     najbolji ženski   melezi     x       Il de france ovnovi   

              Svi muški  melezi  i lošiji ženski   -  idu u tov 

                  III.     najbolje žensko potomstvo      x    Virtembeg ovnovi   
 

Rotacijsko ukrštanje  zahtijeva korišćenje 
3 rase ovaca koje se koriste kroz tri 

generacije, tako da se posle svake 
generacije mijenja ovan jedne od 
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odabrane tri rase. Potrebno je odabrati 
rase koje će u osnovi se dosta razlikovati 

tako da se njihovim korišćenjem ispolji 
heterozis što bolje.  

Primjer 3:   * 

      I.   Ovca  Pramenka   x   ovan Romanovska  rasa  (sva muška jagnjad  u tov)  

     II.   ženski  melezi    x    ovan  Il de france  (svo dobijeno potomstvo ide  
u tov ili      samo  muško potomstvo ide u tov, a žensko za dalje ukrštanje)  

     III.   ženski melezi        x    ovan Pramenke  

 
*U ovoj šemi pramenka bi potomstvu dala svojstva mlječnosti  
  Romanovska bi dala svojstva plodnosti, a  
  Il de france   svojstva dobrog porasta - tovnosti  
 

 
2. Melioracijsko ukrštanje  
 
Primjenjuje se kad se želi oplemeniti 
neka rasa ovaca tako da joj se popravi 
jedna osobina ili manji broj osobina. Ovo 
ukrštanje se primjenjuje u slučajevima 
kad se neka primitivna rasa oplemenjuje 
plemenitom, ili kad se neke osobine 
jedne plemenite rase žele popraviti 
parenjam sa drugom plemenitom rasom. 

Ovaj način ukrštanja se primjenjuje kraće 
vrijeme (2-3 generacije) i fokusira se na 
manji broj osobina, npr. otklanjanje 
eksterijernih nedostataka – uske grudi i 
sl., ranije stasavanje, masa tijela, loša 
obraslost vunom i drugo.   
 
Postoje tri načina melioracijskog ukrš-
tanja:

 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Kombinacijsko ukrštanje   - 
koristi se u cilju stvarnja novih rasa.  

Za ukrštanje se obično koriste dvije a 
može i više rasa kako bi se stvorila 
poželjna kombinacija gena za novu rasu. 

a) I.  ovca Pramenka    x   ovan Merino  
             posle stroge selekcije najbolje F1 potomstvo se pari međusobno  
             novonastala populacija ima po 50% krvi jedne i druge rase   
 
b)   I.      ovca Pramenka     x    ovan  Safolk rase    
           II.    najbolji ženski melezi      x    ovnovi safolk rase   

        -   dobijeno potomstvo ima 75% krvi Safolk i 25% krvi Pramenke  
- ako se želi konsolidovati taj odnos  dalje se pare međusobno  

 
c)    I.    ovca Pramenka     x   ovan merino  

 selekcija najboljih F1 meleža  muških i   ženskih 

        II. Najbolji  ženski F1 melezi     x   ovnovi merina       
  (dobijeno potomstvo ima 75% krvi merina i 25% krvi pramneke)  

        III. Najbolje žensko F2 potomstvo   x  najbolji ovnovi F1  potomstva    
 
(dobijeno potomstvo imaju  62,5% krvi merina  i   37,5% krvi pramneke  
 i dalje se pare međusobno)  
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Kada se ukrštaju dvije rase onda je to 
relativno prosto, međutim ako se upotreb-
ljavaju tri ili više rasa onda je to složeno 
kombinacijsko ukrštanje i ono se provodi 

uglavnom u dobro organizovanim odgaji-
vačko selekcijskim centrima pod strogom 
kontrolom iskusnih stručnjaka.   

 
 

 

 


